



平成23年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年7月30日

上場会社名 九州電力株式会社 上場取引所 東・大・福
 コード番号 9508 URL <http://www.kyuden.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 眞部 利應
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算グループ長 (氏名) 牧原 大介 TEL 092-761-3031
 四半期報告書提出予定日 平成22年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第1四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第1四半期	335,757	△1.9	20,147	△24.9	11,585	△42.1	△6,511	—
22年3月期第1四半期	342,121	△0.4	26,822	197.2	20,003	—	12,477	258.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第1四半期	△13.76	—
22年3月期第1四半期	26.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第1四半期	4,048,094	1,063,191	25.8	2,211.69
22年3月期	4,054,192	1,089,066	26.4	2,265.59

(参考) 自己資本 23年3月期第1四半期 1,046,278百万円 22年3月期 1,071,792百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
23年3月期	—				
23年3月期(予想)		30.00	—	30.00	60.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 : 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭	
第2四半期(累計)	727,000	0.1	59,000	△28.5	42,000	△37.8	14,000	△67.2	29.59
通期	1,478,000	2.3	89,000	△10.8	56,000	△17.2	22,000	△47.4	46.50

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 : 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.5「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動：無

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用：無

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更：有

② ①以外の変更：無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

23年3月期第1Q	474,183,951株	22年3月期	474,183,951株
23年3月期第1Q	1,116,087株	22年3月期	1,110,624株
23年3月期第1Q	473,068,997株	22年3月期第1Q	473,155,491株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

（※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示）

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

（※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項）

・業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(参考)個別業績予想

平成23年3月期の個別業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	682,000	0.2	55,000	△29.3	40,000	△35.8	13,000	△66.5	27.46
通期	1,383,000	3.2	78,000	△8.1	46,000	△8.7	16,000	△43.5	33.80

(注)当四半期における業績予想の修正有無：無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	4
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	4
2. その他の情報	5
(1) 重要な子会社の異動の概要	5
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	5
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	5
3. 四半期連結財務諸表	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 継続企業の前提に関する注記	11
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	11
4. 補足情報	12
収支比較表(個別決算)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(4～6月)のわが国経済は、雇用情勢に厳しさが残るものの、輸出や生産の増加等を背景として企業収益が改善し、設備投資が下げ止まるなど、景気持ち直しの動きが続きました。

①収支

収入面では、電気事業において、販売電力量の増加はありましたが、燃料費調整制度の影響などにより料金単価が低下したことから、売上高(営業収益)は前年同四半期に比べ1.9%減の3,357億円、経常収益は1.9%減の3,386億円となりました。

一方、支出面では、電気事業において、修繕費の減少などはありましたが、販売電力量の増加や燃料価格の上昇などにより燃料費が増加したことなどから、経常費用は0.6%増の3,270億円となりました。

以上により、経常利益は42.1%減の115億円となりました。

また、「資産除去債務に関する会計基準」を適用し、特別損失に184億円を計上したことから、四半期純損益は65億円の損失となりました。

②生産及び販売の状況

販売電力量につきましては、電灯、業務用電力などの一般需要は、検針期間が前年に対し長かったことやオール電化住宅の普及などから、前年同四半期に比べ4.0%の増加となりました。また、大口産業用需要は、電気・輸送用機械や化学、非鉄金属など主要業種の生産が増加したことから、前年同四半期に比べ8.1%の増加となりました。

この結果、総販売電力量は199億8千万kWhとなり、5.1%の増加となりました。

販売電力量比較表

(単位：百万kWh、%)

		当第1四半期 〔平成22年4～6月〕 (A)	前第1四半期 〔平成21年4～6月〕 (B)	増 減 (A-B)	前年同四半期比 (A/B)
電 灯		6,981	6,496	485	107.5
電 力		13,001	12,516	485	103.9
販売電力量合計		19,982	19,012	970	105.1
再 掲	一 般 需 要	14,261	13,717	544	104.0
	大 口 電 力	5,721	5,295	426	108.1

供給面につきましては、原子力をはじめとする発電設備の総合的な運用により、安定した電力をお届けすることができました。

発受電電力量比較表

(単位：百万kWh、%)

		当第1四半期 〔平成22年4～6月〕 (A)	前第1四半期 〔平成21年4～6月〕 (B)	増減 (A-B)	前年同四半期比 (A/B)
自 社	水力 (出水率)	1,354 (116.2)	680 (55.2)	674 (61.0)	199.2
	火力	7,746	7,869	△ 123	98.5
	原子力 (設備利用率)	8,938 (77.8)	9,439 (82.2)	△ 501 (△ 4.4)	94.7
	新エネルギー等	360	365	△ 5	98.5
	計	18,398	18,353	45	100.2
他社 (新エネルギー等再掲)	2,951 (363)	2,352 (315)	599 (48)	125.5 (115.3)	
融通	—	8	△ 8	—	
揚水用	△ 53	△ 77	24	70.2	
合計	21,296	20,636	660	103.2	

(注)「新エネルギー等」は、太陽光、風力、バイオマス、廃棄物及び地熱の総称です。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

資産は、「資産除去債務に関する会計基準」の適用に伴う増加はありましたが、減価償却の進捗などにより固定資産が減少したことなどから、前期末に比べ 60億円減の 4兆480億円となりました。

負債は、前期末に計上した未払の工事代金の支払による減少はありましたが、有利子負債の増加や、資産除去債務の計上などにより、197億円増の 2兆9,849億円となりました。有利子負債残高は、582億円増の 2兆630億円となりました。

純資産は、配当による減少や、四半期純損失の計上などにより、258億円減の 1兆631億円となり、自己資本比率は 25.8%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、電気事業において電灯電力料収入の減少や、燃料代及び購入電力料の支出の増加などにより、前年同四半期に比べ 572億円減の 165億円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資の減少はありましたが、有価証券売却収入の減少などにより、前年同四半期に比べ 13億円増の 661億円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、434億円の収入(前年同四半期は 366億円の支出)となりました。

以上により、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ 62億円減少し 619億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年3月期の業績予想については、4月に公表した数値から変更はありません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

該当事項はありません。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

① 資産除去債務に関する会計基準等の適用

当第1四半期連結会計期間から、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用している。また、これらの会計基準等の適用に伴い、「原子力発電施設解体引当金に関する省令」(経済産業省令)が改正されている。

これにより、営業利益、経常利益はそれぞれ188百万円減少し、税金等調整前四半期純利益は18,617百万円減少している。また、当会計基準等の適用による資産除去債務の計上額は204,634百万円(うち、原子力発電施設解体引当金からの振替額は164,931百万円)である。

② 企業結合に関する会計基準等の適用

当第1四半期連結会計期間から、「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成20年12月26日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)、「『研究開発費等に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第23号 平成20年12月26日)、「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成20年12月26日)、「持分法に関する会計基準」(企業会計基準第16号 平成20年12月26日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 平成20年12月26日)を適用している。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
資産の部		
固定資産	3,766,494	3,776,231
電気事業固定資産	2,478,515	2,479,444
水力発電設備	308,222	311,589
汽力発電設備	227,793	233,364
原子力発電設備	255,007	239,258
内燃力発電設備	21,778	22,304
新エネルギー等発電設備	14,111	14,561
送電設備	656,732	659,753
変電設備	246,386	247,041
配電設備	613,857	615,752
業務設備	127,088	128,195
その他の電気事業固定資産	7,536	7,623
その他の固定資産	307,051	310,531
固定資産仮勘定	251,657	247,077
建設仮勘定及び除却仮勘定	251,657	247,077
核燃料	265,740	269,663
装荷核燃料	58,059	57,433
加工中等核燃料	207,681	212,230
投資その他の資産	463,529	469,513
長期投資	96,980	104,473
使用済燃料再処理等積立金	160,439	167,769
繰延税金資産	129,096	119,708
その他	78,088	78,615
貸倒引当金(貸方)	△1,075	△1,054
流動資産	281,600	277,961
現金及び預金	63,345	69,813
受取手形及び売掛金	101,711	96,033
たな卸資産	73,930	63,845
繰延税金資産	14,006	16,567
その他	29,736	32,780
貸倒引当金(貸方)	△1,130	△1,079
資産合計	4,048,094	4,054,192

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
負債の部		
固定負債	2,422,842	2,432,904
社債	1,171,504	1,211,503
長期借入金	496,011	508,094
退職給付引当金	143,487	141,699
使用済燃料再処理等引当金	348,900	350,780
使用済燃料再処理等準備引当金	19,339	18,439
原子力発電施設解体引当金	—	164,931
資産除去債務	204,634	—
繰延税金負債	43	16
その他	38,921	37,439
流動負債	560,470	532,221
1年以内に期限到来の固定負債	235,073	177,320
短期借入金	112,526	111,886
支払手形及び買掛金	43,357	47,964
未払税金	14,150	41,912
その他	155,361	153,137
特別法上の引当金	1,589	—
渴水準備引当金	1,589	—
負債合計	2,984,902	2,965,126
純資産の部		
株主資本	1,034,096	1,054,819
資本金	237,304	237,304
資本剰余金	31,140	31,140
利益剰余金	767,825	788,538
自己株式	△2,174	△2,164
評価・換算差額等	12,182	16,973
その他有価証券評価差額金	13,185	16,382
繰延ヘッジ損益	234	1,879
為替換算調整勘定	△1,238	△1,289
少数株主持分	16,913	17,273
純資産合計	1,063,191	1,089,066
負債純資産合計	4,048,094	4,054,192

(2) 四半期連結損益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで)
営業収益	342,121	335,757
電気事業営業収益	313,172	304,773
その他事業営業収益	28,949	30,983
営業費用	315,299	315,609
電気事業営業費用	288,250	286,995
その他事業営業費用	27,048	28,613
営業利益	26,822	20,147
営業外収益	3,040	2,864
受取配当金	1,356	935
受取利息	634	734
持分法による投資利益	101	—
その他	946	1,194
営業外費用	9,859	11,426
支払利息	8,930	8,567
持分法による投資損失	—	453
その他	929	2,404
四半期経常収益合計	345,161	338,621
四半期経常費用合計	325,158	327,035
経常利益	20,003	11,585
剰水準備金引当又は取崩し	—	1,589
剰水準備金引当	—	1,589
特別損失	—	18,428
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	18,428
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	20,003	△8,433
法人税、住民税及び事業税	6,362	2,197
法人税等調整額	1,130	△4,144
法人税等合計	7,493	△1,946
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	—	△6,486
少数株主利益	32	25
四半期純利益又は四半期純損失(△)	12,477	△6,511

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	20,003	△8,433
減価償却費	58,818	57,797
原子力発電施設解体費	—	1,843
核燃料減損額	5,371	6,028
固定資産除却損	1,515	1,891
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	18,428
退職給付引当金の増減額(△は減少)	713	1,788
使用済燃料再処理等引当金の増減額(△は減少)	333	△1,879
使用済燃料再処理等準備引当金の増減額(△は減少)	881	900
原子力発電施設解体引当金の増減額(△は減少)	1,790	—
渴水準備引当金の増減額(△は減少)	—	1,589
受取利息及び受取配当金	△1,991	△1,669
支払利息	8,930	8,567
持分法による投資損益(△は益)	△101	453
使用済燃料再処理等積立金の増減額(△は増加)	8,216	7,330
売上債権の増減額(△は増加)	12,712	△6,732
たな卸資産の増減額(△は増加)	1,751	△10,084
仕入債務の増減額(△は減少)	△8,888	△4,824
その他	△22,444	△24,604
小計	87,612	48,392
利息及び配当金の受取額	2,320	1,801
利息の支払額	△12,705	△12,104
法人税等の支払額	△3,408	△21,559
営業活動によるキャッシュ・フロー	73,819	16,530
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△71,141	△67,336
投融資による支出	△1,288	△1,351
投融資の回収による収入	5,763	1,296
その他	1,940	1,265
投資活動によるキャッシュ・フロー	△64,726	△66,125

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	19,935	29,906
社債の償還による支出	△40,000	—
長期借入れによる収入	10,300	23,800
長期借入金の返済による支出	△31,378	△48,194
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△11,014	639
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	30,000	52,000
配当金の支払額	△14,224	△14,220
その他	△305	△521
財務活動によるキャッシュ・フロー	△36,687	43,409
現金及び現金同等物に係る換算差額	△42	△65
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△27,636	△6,251
現金及び現金同等物の期首残高	88,124	68,178
連結子会社の合併による現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	—	20
現金及び現金同等物の四半期末残高	60,487	61,947

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

収支比較表(個別決算)

(単位：億円、%)

		当第1四半期 (平成22年4~6月) (A)	前第1四半期 (平成21年4~6月) (B)	増 減 (A - B)	前年同 四半期比 (A / B)	構 成 比	
						当第1四半期 (平成22年4~6月)	前第1四半期 (平成21年4~6月)
経 常 収 益	電 灯 料	1,305	1,308	△ 3	99.7	41.5	40.6
	電 力 料	1,679	1,785	△ 106	94.0	53.3	55.5
	(小 計)	(2,984)	(3,094)	(△ 109)	(96.4)	(94.8)	(96.1)
	そ の 他	162	125	37	129.7	5.2	3.9
	[売 上 高]	[3,118]	[3,195]	[△ 77]	[97.6]	[99.1]	[99.2]
	合 計	3,147	3,219	△ 72	97.7	100.0	100.0
経 常 費 用	人 件 費	392	421	△ 28	93.2	12.9	13.8
	燃 料 費	567	510	56	111.1	18.7	16.8
	修 繕 費	418	470	△ 51	89.0	13.8	15.4
	減 価 償 却 費	492	495	△ 2	99.5	16.2	16.3
	購 入 電 力 料	291	251	40	116.0	9.6	8.3
	支 払 利 息	80	83	△ 2	96.4	2.6	2.7
	公 租 公 課	237	228	8	103.9	7.8	7.5
	原子力バックエンド費用	117	124	△ 6	94.5	3.9	4.1
	そ の 他	440	460	△ 19	95.8	14.5	15.1
		合 計	3,039	3,045	△ 6	99.8	100.0
[営 業 利 益]		[179]	[244]	[△ 64]	[73.6]		
経 常 利 益		107	174	△ 66	61.8		
渴 水 準 備 金		15	—	15	—		
特 別 損 失		183	—	183	—		
税引前四半期純損益		△ 91	174	△ 265	—		
法 人 税 等		△ 27	65	△ 92	—		
四 半 期 純 損 益		△ 64	108	△ 172	—		

(注)「原子力バックエンド費用」：使用済燃料再処理等費、使用済燃料再処理等準備費、
原子力発電施設解体費及び特定放射性廃棄物処分費の合計額

(参考)

	当第1四半期 (平成22年4~6月) (A)	前第1四半期 (平成21年4~6月) (B)	増 減 (A - B)
原油 C I F 価格	81.3 \$/b	52.6 \$/b	28.7 \$/b
為 替 レ ー ト	92.0 円/\$	97.4 円/\$	△ 5.4 円/\$